
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  109 DEL 12/07/2024 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: RICHIESTA DELLA PRO LOCO COLLEPIETRO PER EVENTO IN DATA 

DAL 17 AL 21 LUGLIO 2024. PROVVEDIMENTI. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventiquattro il   giorno dodici del   mese di Luglio alle ore 13:40, presso 

la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 ROSSI MIRKO Vicesindaco  X 

3 CORDONE DONATELLA Assessore X  

4 ANDRENACCI KATIA Assessore X  

5 NOBILE ERNESTO Assessore  X 
 

Totali: 3 2 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr.ssa Raffaella D'Egidio. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

CONSIDERATO CHE l’Amministrazione comunale, per l’anno 2024 e in collaborazione con le 

Associazioni, i Comitati locali, le Pro Loco e gli operatori economici del territorio ha organizzato 

alcune manifestazioni turistico-culturali per animare la stagione estiva; 

ATTESO CHE lo Statuto comunale individua tra le funzioni primarie dell’Ente la promozione del 

patrimonio culturale, dei costumi, delle tradizioni locali, del turismo e la valorizzazione delle 

Associazioni; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 23/05/2024 avente ad oggetto 

“Approvazione Calendario unico delle manifestazioni estive 2024 – Provvedimenti”, nella quale, tra 

l’altro, si stabiliva di “approvare il Calendario unico delle manifestazioni estive 2024, concedendo 

il patrocinio dell’Ente a tutte le manifestazioni in esso inserite”; 

DATO ATTO CHE nel Calendario unico delle manifestazioni estive 2024 sono state ricomprese le 

seguenti manifestazioni: 

ASSOCIAZIONE  MANIFESTAZIONE 

Dal 17 al 21 luglio 2024 
Rievocazione Storica della Trebbiatura – 

VIII Edizione & Sagra della Frittella 

 

VISTA la nota registrata al Protocollo comunale n. 15225 del 26/06/2024 con la quale la Pro Loco 

Collepietro, con sede legale in via Collepietro snc – 64023 Mosciano Sant’Angelo (TE) ha richiesto 

al Comune di Mosciano Sant’Angelo, in riferimento all’evento denominato “Rievocazione Storica 

della Trebbiatura – VIII Edizione & Sagra della Frittella”:  

- la fornitura di bagni chimici durante lo svolgimento della manifestazione in oggetto, nello specifico: n. 2 bagni 

per il pubblico, n. 2 bagni per gli addetti alla manifestazione, n. 1 bagno per uso disabili; 

- servizio di protezione civile e primo soccorso per i giorni della manifestazione ed in base al programma 

trasmesso; 

- fornitura di bidoni della spazzatura per la raccolta differenziata; 

- pulizia delle strade prima dell’inizio della manifestazione; 

- chiusura al traffico delle strade interessate dalla manifestazione; 

RICHIAMATO il Regolamento per la disciplina della concessione di sovvenzioni, contributi, 

patrocinio e l’attribuzione di vantaggi economici, approvato con Deliberazione di Consiglio 

comunale n. 32 del 27/11/2023, a norma del quale “per attribuzione di vantaggi economici si 

intende la concessione di benefici, anche sotto forma di collaborazione, diversi dalle erogazioni di 

denaro, consistenti nella fruizione di un bene di proprietà comunale o della fornitura di un servizio 

senza corrispettivo”, nonché “la concessione del bene è disposta dalla giunta comunale con proprio 

atto deliberativo, il quale deve evidenziare la sussistenza dei presupposti soggettivi e oggettivi 



Pag. 3 

fissati dal presente regolamento e i termini e le modalità di concessione del bene oggetto di 

richiesta. 

Nel caso in cui vengano riscontrati danni, furti, cessione a terzi, usi impropri dei beni oggetto di 

concessione, il Comune dà luogo all’eventuale richiesta di risarcimento dei danni, secondo le 

modalità previste dalla legge e, nel caso in cui l’iniziativa sia ancora in corso, revoca la 

concessione disponendo altresì l’esclusione del soggetto da ulteriori concessioni per il periodo di 

un anno”; 

DATO ATTO CHE: 

-  la richiesta della Pro Loco Collepietro rispetta i requisiti oggettivi e soggettivi prescritti dal 

Regolamento per la disciplina della concessione di sovvenzioni, contributi, patrocinio e 

l’attribuzione di vantaggi economici, approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 

32 del 27/11/2023;. 

- L’Ente non è in possesso di bagni chimici, dovrà pertanto provvedere al loro reperimento 

mediante consultazione di ditta esterna specializzata; 

RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte di accogliere la richiesta della Pro loco Collepietro 

di: 

- fornitura di bagni chimici durante lo svolgimento della manifestazione in oggetto, nello specifico: n. 2 bagni 

per il pubblico, n. 2 bagni per gli addetti alla manifestazione, n. 1 bagno per uso disabili;  

- servizio di protezione civile e primo soccorso per i giorni della manifestazione ed in base al programma 

trasmesso; 

- fornitura di bidoni della spazzatura per la raccolta differenziata; 

- pulizia delle strade prima dell’inizio della manifestazione; 

- chiusura al traffico delle strade interessate dalla manifestazione; 

DATO ATTO CHE si prevede, in riferimento alla fornitura di bagni chimici nonché del servizio di 

protezione civile e di primo soccorso, una spesa massima di Euro 1.850,00 (I.V.A. compresa), 

stimata sulla base di indagini di mercato, e che tale importo che l’organo esecutivo intendere 

mettere a disposizione nel corrente anno per il servizio in argomento trova copertura finanziaria sul 

capitolo 4900 del bilancio di previsione 2024-2026, corrente esercizio finanziario 2024; 

VISTI: 

- il Regolamento per la disciplina della concessione di sovvenzioni, contributi, patrocinio e 

l’attribuzione di vantaggi economici, approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 

32 del 27/11/2023; 

- il Regolamento sull’organizzazione ed il funzionamento degli uffici; 

- il T.U. sull’ordinamento degli Enti locali, di cui al D.Lgs del 18 agosto 2000,n.267, art. 48; 



Pag. 4 

ACQUISITI: 

- il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa reso dal Responsabile dell'Area amministrativa, a norma degli artt. 49, 

comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma 

parte integrante e sostanziale; 

- il parere favorevole di regolarità contabile, reso a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 

comma 1, D.Lgs. n. 267/2000, che - allegato al presente atto - ne forma parte integrante e 

sostanziale.   

OSSERVATA la competenza della Giunta comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, comma 2, 

D.Lgs. n. 267/2000;  

 DELIBERA  

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale al presente atto anche per i fini di 

cui all’art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

2. di accogliere la richiesta della Pro loco Collepietro di: 

a. fornitura di bagni chimici durante lo svolgimento della manifestazione in oggetto, nello specifico: n. 2 

bagni per il pubblico, n. 2 bagni per gli addetti alla manifestazione, n. 1 bagno per uso disabili;  

b. servizio di protezione civile e primo soccorso per i giorni della manifestazione ed in base al 

programma trasmesso; 

c. fornitura di bidoni della spazzatura per la raccolta differenziata; 

d. pulizia delle strade prima dell’inizio della manifestazione; 

e. chiusura al traffico delle strade interessate dalla manifestazione; 

3. Di dare atto che:  

a. la richiesta della Pro Loco Collepietro rispetta i requisiti oggettivi e soggettivi 

prescritti dal Regolamento per la disciplina della concessione di sovvenzioni, 

contributi, patrocinio e l’attribuzione di vantaggi economici, approvato con 

Deliberazione di Consiglio comunale n. 32 del 27/11/2023; 

b. L’Ente non è in possesso di bagni chimici, dovrà pertanto provvedere al loro 

reperimento mediante consultazione di ditta esterna specializzata; 

4. Di demandare all’Area 1 – Servizi di Comunità e Finanziari il reperimento di bagni chimici 

nonché del servizio di protezione civile e di primo soccorso consultazione di ditta esterna 

specializzata; 

5. Di dare atto che si prevede, in riferimento alla fornitura in oggetto, una spesa massima di 

Euro 1.850,00 (I.V.A. compresa), stimata sulla base di indagini di mercato, e che tale 



Pag. 5 

importo che l’organo esecutivo intendere mettere a disposizione nel corrente anno per il 

servizio in argomento trova copertura finanziaria sul capitolo 4900 del bilancio di previsione 

2024-2026, corrente esercizio finanziario 2024; 

6. Di dare atto che nel caso in cui vengano riscontrati danni, furti, cessione a terzi, usi impropri 

dei beni oggetto di concessione, il Comune dà luogo all’eventuale richiesta di risarcimento 

dei danni, secondo le modalità previste dalla legge e, nel caso in cui l’iniziativa sia ancora in 

corso, revoca la concessione disponendo altresì l’esclusione del soggetto da ulteriori 

concessioni per il periodo di un anno; 

7. Di demandare all’Area 5 – Vigilanza e Servizi Governativi la chiusura al traffico delle strade 

interessate dalla manifestazione; 

8. Di demandare all’Area 2 – Servizi Tecnici la fornitura di bidoni della spazzatura per la 

raccolta differenziata, nonché la pulizia delle strade prima dell’inizio della manifestazione; 

9. Di demandare all'Ufficio Affari Generali la trasmissione della presente deliberazione 

giuntale all'Area 1, all’Area 2 e all’Area 5 oer gli adempimenti di competenza;  

10. Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull'albo pretorio e sul sito 

istituzionale dell'Ente locale nella sezione "Amministrazione trasparente"; 

11. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, 

D.Lgs. n. 267/2000, stante l'urgenza di dare seguito al presente provvedimento visto 

l’imminente prossimo avvio della manifestazione. 

 

 

 



Pag. 6 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
AREA 1 - AMMINISTRATIVA 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 12/07/2024 

Il Responsabile del Settore 

    (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE  (GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 12/07/2024 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 7 

 

 

Si dà atto che il Segretario Generale Dott.ssa Raffaella D’Egidio è presente da remoto con 

collegamento informatico audio-video. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione; 

Acquisiti i pareri  di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- di approvare la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- di rendere il presente provvedimento  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 8 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Dr.ssa Raffaella D'Egidio) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 16/07/2024 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n.17000, in data 16/07/2024 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 16/07/2024 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 12/07/2024, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal  16/07/2024  al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


